comptabiliser au moins sept litiges ou procès ayant nécessité l’intervention ou l’arbitrage de tiers. Le 

premier litige est lié à Aimeric de Muret fils, que nous avons déjà détaillé (2.1.1). Les archives ne con-

servent que l’acte de « rédemption » et nous n’avons pas assez d’indices sur les causes du conflit. Le 

deuxième conflit est plus détaillé et surtout, il est le premier d’une longue liste de querelles entre les 

hospitaliers de Poucharramet et la famille Baron. Le procès qui a sans doute eu lieu entre les deux 

parties n’a pas été conservé mais trois témoignages, recueillis en 1215 en faveur de l’Hôpital, nous 

indiquent les origines du conflit266. Alors que Bernard baron est seigneur de Poucharramet depuis seize 

ans, il souhaite symboliser sa présence et son pouvoir et fait construire une tour et divers bâtiments 

défensifs dans le village de Poucharramet. Les hospitaliers s’y opposent, indiquant (à travers les diffé-

rents témoignages) que Bernard I Baron a construit ces édifices là où les hospitaliers possèdent une 

église267 et sous-entendent qu’ils possèdent le droit de refuser une telle construction268. Difficile de 

savoir à quel droit les hospitaliers font appel pour justifier leur plainte, car la charte d’inféodation du 

castrum de Poucharramet est très claire : si Bernard Baron et sa famille souhaitent construire des bâti-

ments, ils peuvent le faire selon leur volonté269. Cette querelle est un énième exemple des oppositions 

entre coseigneurs laïcs et ecclésiastique, le château opposé à l’église. Dans le cas de Poucharramet, si 

les fortifications correspondent à l’actuel château de la famille de Poucharramet, celui-ci n’est qu’à cent 

mètres de l’église (Figure 4). 

265 Acte 23 : « pro hac absolutionem Petrus de Besuas dedit eis VIII sol. ». 
266 Actes 30, 31, 32. 
267 Acte 31 : « in illo honore quem Bernardus Baronus tenuit in quo pro vi fratrum hospitalis fecerat suam bastidam et suam forciam 

et suas domos quod ibi in illo honore qui erat fratrum hospitalis habebat ecclesiam in qua habebat III altares et quod illos honores qui erant ibi 
circa ecclesiam ». 

268 Acte 30 : « omnium fratrum predicti hospitalis Jherosolimitani prohibuerunt et clamaverunt Bernardo Barono da Reumas quod 
non operaret neque faceret forciam neque bastidam neque domos in eorum honoribus ». 

269 Acte 11 : « item si predictus Bus Baros vel ejus ordinium voluerit facere bastimenta vel opera debet hoc facere ad homnem suam 
voluntatem in predicto castlario ». La clause est renouvelée en 1221, acte 34. 
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  ADHG, HMT 411, pièce 63. 

  Les conflits se poursuivent avec tous les descendants de Bernard Baron. Son fils, alors qu’il 

n’est pas encore majeur, s’en prend aux hospitaliers qui demandent justice en 1226 auprès de ses tu-

teurs, son père étant décédé270. La documentation de la famille Baron est muette sur les activités de 

Bernard II Baron, si ce n’est son mariage en 1241271. Lorsqu’il réapparaît en 1265, avec sa femme 

Ricarda et son fils Bernard III, ils sont encore en procès avec les hospitaliers et la liste des accusations 

est longue. Bien qu’il n’ait pas été possible d’étudier entièrement les rouleaux liés à ce procès dans le 

cadre de ce mémoire, une première lecture nous éclaire tout de même sur son contenu. Sans être 

exhaustif, les hospitaliers accusent Bernard III d’avoir blessé huit bovins dont une vache et un bœuf 

mortellement et d’avoir incendié la cabane de l’Hôpital272. Il aurait également blessé plusieurs frères 

avec son épée dont un de manière létale, le donné Sanche de Biscos. Son père et sa mère ont frappé à 

270 Acte 36. 
271 Acte 42. 
272 HMT 396, pièce 59 : « Benardus Baronus, filius, manu armata et cum armis contra formam pacis accedens in [territoris] dicti 

hospitalis et in locis ubi dictum hospitale habet pascuam cum animalibus suis […] violenter et injuriose domus hospitalis predicti de pascuis et 
in dictis et vulneravit ibi est armis et speutis VIIIo inter boves et vaccas dicto Bernardo Barono patre mandate vel nomine factum pre[dictum] 
ratum habente ex quibus vulneribus et percussionibus una de predictis vaccis et unus de predictis bebus obierunt » ; « Bernardus filius, manu 
armata et contra formam pacis destruxit vestimenta et incedit et suppellectilia et quondam alia pastorum cujusdam alterius cabane dicte domus ». 

Figure 4 : Plan figuré de Poucharramet au XVIIIe siècle. 
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coups de poing, de bâtons et de pierres plusieurs frères, arraché leurs vêtements et insulté273. Il est ici 

évident que le statut religieux des frères ne modère en rien le comportement des laïcs. Pour tous les 

dommages subis, selon les différentes accusations, les sommes demandées en guise de « réparation » 

s’élèvent de quelques sous à cent livres de deniers toulousains pour le frère blessé mortellement. Après 

de telles condamnations, il est possible que la famille n’ait pas pu s’en remettre et cela expliquerait 

pourquoi le seigneur de Poucharramet n’est plus un Baron en 1329274. 

Les hospitaliers entrent également en conflit avec d’autres seigneurs. En 1253, un litige sur la